沪港务团发〔2025〕2号   签发：李佳玺

关于开展2025年度青年创新创效活动的通知

集团属各单位、各控股、参股公司团委（总支、支部）：
为全面贯彻党的二十届三中全会精神，深入学习贯彻落实习近平总书记考察上海期间的重要讲话精神，坚定不移贯彻“创新、协调、绿色、开放、共享”的新发展理念，始终抓牢创新发展第一要务不放松，动员和引导全港广大团员青年更加注重业务创新、管理创新、服务创新、科技创新，助力集团高质量发展再上新台阶，集团团委决定开展2025年度青年创新创效活动，现具体通知如下：
一、总体思路
紧密围绕集团2025年度工作方针和目标，以企业生产经营管理的实际需求为导向，持续推进青年创新创效工作，重点围绕技术革新、节能环保、管理优化等方面，激发青年的创新意识和热情。引导和激励青年积极投身于集团“四个港口”建设过程的各项创新实践活动中去，不断提升共青团组织在集团中心工作中的参与度。
二、主要内容
（一）创新创效项目申报
1、申报项目类别
（1）技术革新：围绕重大工程项目建设、港口机械设备使用和维修技术的引进、吸收以及二次开发等，广泛开展技术革新，促进创新项目向现实生产力的转化。
（2）管理创新：通过开展质量管理、安全管理、成本管理以及信息化建设等活动，进一步查找分析企业生产经营中各类管理工作存在的薄弱环节和突出问题，推进企业节能减排和降本增效工作开展，促进企业管理水平的提高和竞争实力的提升。
2、活动安排
（1）立项申报阶段（2-3月）
各单位团组织要根据活动要求，广泛发动、深入动员，引导各级团组织紧密结合各公司中心工作，找问题、寻需求，充分发挥主观能动性，深入挖掘蕴藏在青年中的创新攻关潜力，主动收集好的创意、想法和做法，并于3月31日之前将《2025年青年创新创效项目立项申报表》（见附件）报送至集团团委。申报的青年创新创效项目不得与集团内其他条线近年申报的评审项目有重复。
（2）项目研发实施阶段（4-10月）
各单位对立项项目的可行性、操作性和实效性进行实践论证。切实发挥团队力量，引入QC管理办法，采用“PDCA”循环，不断完善改进措施，推进项目的实施。要有项目的计划、推进、改进、成效、总结的全过程。集团团委将在年中安排一次项目中途推进会，对所有项目的实施情况进行过程跟踪和反馈。
（3）项目总结评审阶段（10-11月）
各单位请在10月10日前将项目总结材料汇总至集团团委处。活动专家评审团将优先从“青年创新创效专家库”成员中挑选，依据申报项目的创新性、社会效益、经济效益、可推广性进行综合评估、考核和认定。各单位应及时做好专家库成员的动态更新和补充。集团将拨出专项经费，对优秀项目给予一定的经济支持。
（二）青年业务论文征集
1、开题申报阶段（2-3月）
各单位应组织业务青年骨干围绕科技强港、物流运输、安全管控、多元发展等主题撰写业务工作论文，于3月20日前提交开题报告（600字以内）。
2、调研成文阶段（3-6月）
各单位业务青年骨干可采取调查法、实证研究法或定量、定性分析法，去伪存真、由表及里地对研究对象开展调研分析，提出具有一定理论意义，或简要预估在实际应用中提高效率、产生价值的方案成果，成文应不少于2000字。
3、结题评审阶段（7月）
各单位团组织应在7月25日前将工作论文成稿发送至集团团委处。集团团委将组织评委对工作论文进行评审并对优秀业务论文进行表彰。
三、工作要求
1、注重培养，提升青年综合创新能力。各级团组织要切实将该项活动作为“服务企业发展、服务青年成长”的重要抓手。通过组织安排项目负责人、青年业务骨干参与青年科技沙龙、青年乐学堂等活动，提升业务水平和带队能力。同时，营造团员青年崇尚学习思考的良好氛围，培养勤于动脑动手的良好习惯，全面提升团员青年基本素质和创新能力。
2、务求实效，力求小处着手大处着眼。各级团组织要对申报内容进行严格把关，指导青年科技创新小组结合公司实际确立创新项目。申报的内容要由团员青年主导推进和实施，切忌将公司既定计划科技项目等同于申报项目。
3、广泛宣传，搭建青年互学互通平台。各级团组织要高度重视、广泛动员，不断加强对优秀创新项目的推广和展示，及时交流总结青年创新创效活动的好做法、好经验，注重加大优秀创新成果的转化力度，提高活动的影响力，推动青年创新创效活动深入开展。

附件：
1、2025年青年创新创效项目立项申报表
2、2025年青年业务论文开题报告

             共青团上海国际港务（集团）股份有限公司委员会
              2025年2月21日

[bookmark: _Hlk7080664]抄  送：市国资委团工委
集团内：党委工作部、集团工会、生产业务部、工程设备部、
科技信息部、安全监督部、集团属各单位、各控股、
参股公司党委（总支、支部）

7

附件1：
2025年青年创新创效项目立项申报表
	团组织名称

	项目名称

	项目类别
	技术革新（ ）； 管理创新（ ）； 其他（ ）
（请在括号内打“√”）

	专利申报
	已申报（ ）； 未申报（ ）
（请在括号内打“√”）

	参与人员概况（负责人请在“备注”栏内注明）

	姓名
	出生年月
	学历
	技术职称
	工作岗位
	备注

	项目意义及主要目的：

	项目预计推进进程：

	项目预期效果：

	所在单位团组织意见（盖章）：

年   月   日
	所在单位技术管理部门意见：

年   月   日

请于2025年3月31日之前将本表纸质版盖章后报送至集团团委，电子版发至sipgtw@portshanghai.com.cn。

附件2：
2025年青年业务论文开题报告
	团组织名称

	论文名称

	作者姓名

	部门及岗位

	选题类别
	科技强港（  ） ； 港口物流（  ） ；  安全管控（  ）
多元发展（  ） ； 其    他（  ） ；（请在括号内打“√”）

	发表论文
	已公开发表（ ）；未公开发表（ ）
（请在括号内打“√”）

	1、 选题背景简介：

2、 研究目的：

3、 论文的理论意义，或预估方案成果在实际应用中产生的作用及价值：

4、 参考文献

（描述请简明扼要，控制在600字以内）

[bookmark: _GoBack]请于2025年3月20日之前将本表电子版发至sipgtw@portshanghai.com.cn。